CAMARA MUNICIPAL DE IPU
Avenida Vereador Francisco das Chagas Farias, 1109 Centro - Ipu- CE/ CEP: 62.250-000

CNP): 00.784.088/0001/80/ Fone (88) 3683-2696

www.cmipu.ce.gov.br

INDICAÇÃO N° 006/2022

O vereador Raimundo Nonato de Paiva, no uso de suas atribuições
legais, resolve INDICAR ao Exmo. Sr. ROBERIo WAGNER MARTINS

MOREIRA, prefeito de Ipu-Ce, o seguinte. Retomada do atendimento

Médico e Odontológico na comunidade de Alto Alegre.

JUSTIFICATIVA

Após algumas visitas nas comunidades de Alto Alegre, Bonito e

Timorante, podemos identificar um sério problema que aflige os moradores

destas comunidades.

Ali moram diversas famílias carentes e sem condições financeiras de

pagarem transporte, o que dificulta o acesso ao posto de saúde da família

do bairro Lagoa, ou outras unidades de saúde por não terem transportes
proprios. O que dificulta o acesso de muitas pessoas aos serviços básicos de

saúde oferecidos o PSF.

Contudo esta indicação vem para tentar corrigir esse déficit, sendo

que a secretaria de saúde poderá marca e comunicar a população um

atendimento periódico no PSF já existe na comunidade. Assim, havendo00
atendimento naquela unidade, felicitaria a vida dos moradores daquela

região.

Ciente da sensibilidade do poder executivo, aguardo a execução

desta importante indicação.

15/08/2022

maaaizl2 leeala ded
Raimundo Nonato de Paiva

Vereador

h erviço de Informaçao ao Cid.al

ivcebdo 608. 0a

ahatyUON.